O trésor que jamais le monde ne comprit,  
 O grâce qui répands sur le pauvre d'esprit

*dona naturæ bonis et malis sunt communia ; electorum autem proprium donum est gratia, sive dilectio, qua insigniti, digni habentur vita æterna.*

*Tantum eminet hæc gratia, ut nec donum prophetiæ, nec signorum operatio, nec quantalibet alta speculatio, aliquid æstimetur sine ea; sed neque fides, neque spes, neque aliæ virtutes, tibi acceptæ sunt sine caritate et gratia.*

O beatissima gratia, quæ pauperem spiritu virtutibus divitem

*z. Var. Elle s'en rend prodigue aux méchants comme aux bons (a).*

(1656 B-62)

(a) Dans l'exemplaire de 1658 corrigé de la main de Corneille, *Elle s'en rend prodigue* a été remplacé par la leçon définitive : *Elle en est libérale.*

Des vertus les saintes richesses , 6005  
 Et rends sainte à son tour l'abondance des biens  
 Par cette humilité qu'en l'âme tu soutiens  
 Contre l'orgueil de nos foiblesses,  
 Viens dès le point du jour, descends, verse en mon cœur  
 Tes consolations divines , 6016  
 De peur qu'aride et las dans ce champ plein d'épines<sup>1</sup>,  
 Il n'y demeure enfin sans force et sans vigueur.

Accorde-moi<sup>2</sup> ce don , et j'accepte un refus  
 De quoi qu'osent chercher les sentiments confus  
 De l'infirmité naturelle. 6015  
 Ta grâce me suffit, et si je suis tenté,  
 Battu d'afflictions, trahi, persécuté,  
 Je ne craindrai rien avec elle.  
 J'y mets toute ma force , et j'en fais tout mon bien :  
 Elle secourt, elle conseille; 6020  
 Il n'est sagesse aucune à la sienne pareille,  
 Ni pouvoir ennemi qui soit égal au sien.

C'est elle qui du cœur est la vive clarté,  
 Elle qui nous instruit et de la vérité

facis, et divitem multis bonis humilem corde reddis! Veni, descende ad me, reple me mane consolatione tua; ne deficiat præ lassitudine et ariditate mentis anima mea.

Obsecro, Domine, ut inveniam gratiam in oculis tuis; sufficit enim mihi gratia tua, cæteris non obtentis quæ desiderat natura. Si fuero tentatus et vexatus tribulationibus multis, non timebo mala, dum mecum fuerit gratia tua. Ipsa fortitudo mea, ipsa consilium confert et auxilium. Cunctis hostibus potentior est, et sapientior universis sapientibus.

Magistra est veritatis, doctrix disciplinæ, lumen cordis, solamen

1. *Vur.* De peur qu'aride et las en ce champ plein d'épines. (1656 B-62)

2. On lit : *Accordez-moi*, au pluriel, dans les éditions de 1670, de 1676 et de 1693.

Et de l'heureuse discipline; 6025  
 C'est elle qui soutient parmi l'oppression;  
 C'est elle qui nourrit dans la dévotion,  
 Et bannit tout ce qui chagrine :  
 Elle ne souffre en l'âme aucun indigne effroi,  
 Elle en dissipe les alarmes, 6030  
 Et donne au saint amour des soupirs et des larmes,  
 Qu'elle-même prend soin d'élever jusqu'à toi.